Dass *felicitas* als Ziel des Menschen und aufgrund von dessen Lenkungsbedürftigkeit auch als Ziel jeder Regierung verstanden wird, ist aus den bisherigen Untersuchungen der Verwendungsweisen von *finis* deutlich geworden. Gleich zu Beginn im Prolog scheint die Doppelformel *felicitas et salus* eine mögliche Verbindung zwischen irdischem und jenseitigem Glück nahezu legen, deren teleologischer Bezug für Thomas ja noch ein wesentliches Element seiner Argumentation darstellte. In Engelberts Fürstenspiegeln spielen im weiteren Textverlauf *salus*⁵¹⁴ und auch *beatitudo*⁵¹⁵ keine Rolle. Eine genauere

⁵¹³ Hier greift Engelbert auf die Rhetorik (1359b,20-22) zurück und leitet aus den fünf Typen der beratenden Rede die genannten vier Elemente des guten Lebens ab. An dieser Stelle wird deutlich, wie Engelbert mit seinen antiken Vorlagen weiterarbeitet und diese nicht nur übernimmt, sondern in seine Argumentation einpasst. Engelbert von Admont, *De Regimine Principum*, Lib. 2, Cap. 4: *Dicit enim quod orationes deliberative sunt de bono utili sive conferenti, per quod salvatur et conservatur civitas. Et secundum hoc omne consilium publicum civile principaliter est de uno istorum quinque: aut enim est de proventibus, aut de hiis que inferuntur et educuntur, id est de vectigalibus et mercibus, aut de bello et pace, aut de custodia regionis, aut de legum positione. Ita quod vult Philosophus, quod per hec quinque bene regulata salvatur et conservatur bonus status civitatis. Ista autem quinque reducuntur ad quatuor predicta, scilicet ad vivere commode, iuste, secure et honeste. Recte enim consiliando de proventibus et de hiis que inferuntur et educuntur, id est de mercibus et mercimoniis, sic procuratur civitati sive regno vita commoda. Item recte consiliando et ordinando de custodia regionis et de bello et pace intus et extra, sic procuratur civitati sive regno vita secure. Item recte consiliando de legum positionibus per singulos titulos et capitula legalia, sic procuratur civitati et regno vita iusta et honesta.*

⁵¹⁴ *Salus* wird im gesamten Text nur siebenmal verwendet.

⁵¹⁵ *Beatitudo* kommt nur zweimal an einer Stelle in VII,31 vor, wo es um die Vergabe von Almosen geht, und steht dort in Zusammenhang mit dem Bibelwort „Geben ist seliger denn nehmen“ (Apg. 20,35). Im Hinblick auf die Verwendung von *felicitas* und *beatitudo* zeigt sich eine deutliche Differenz zu Thomas.

Analyse der *felicitas*-Okkurrenzen⁵¹⁶ soll nun weiteren Aufschluss darüber geben, ob und inwiefern dies für Engelbert ein rein säkulares Konzept ist.